Ueber die Irregularität, welcher der Geistliche verfällt, der im Zustand der Exkommunikation 
ein geistliches Amt ausübt, ist der heil. Lig in 1. 7, cap. 5 nachzusehen. Sie ist definiert als 
impedimentum canonicum suseeptionem ordinum sacrorum et suseeptorum usuni impediens. 
Nr. 357 besagt: irregularitas ineurvitur ex violatione censurae, v. gr. si ea innodatus actum 
aliquem ordinis solemniter exerceat, nisi invieibilis ignorantia excuset. Dabei: qui celebrat 
innodatus excommunicatione minore, non incurrit irregularitatem. Also ist hier von der größern 
Exkommunikation die Rede, und es darf gerade hieraus wegen des Zusatzes: alioquin etc. geschlossen 
werden, daß in den übrigen Paragraphen, wo die Exkommunikation ferenda per decanum angedroht 
ist, die kleine gemeint ist. Dieser Untauglichkeit zur Ausübung seines Amtes verfällt der Geistliche 
auch nicht bloß durch Totschlag (homicidium), sondern auch durch Verstümmelung (mutilationem). 
Uebrigens handelt es sich hier von Verstümmelung eines Gliedes, und was hierunter zu verstehen sei, 
wird Nr. 37!) aus einander gesetzt: keine der im § 15 genannten Mißhandlungen gehört hieher. 

36) Jeder Kapitelsgeistliche musste also bei jeder Kapitels-Versammlung 1. seinen Beichtvater 
nennen und 2. nnd sich darüber ausweisen, daß er zu rechter Zeit und auf die rechte Art das allerh. 
Altarssakrament erneuere. Beides war unter Androhung der durch den Dekan auszusprechenden 
Exkommunikation geboten. Die Statuten von 1752 besagen über diese nnd ähnliche Punkte bei 
Vorschriften über die Visitation der Pfarreien dnrch den Dekan: Si quis circa confessionem sacra-
mentalem, quae ultra quatuordeeim dies differatur, negligens; Eucharistiae sacramentum 
pro infirmis singulis saltem mensibus non renovasse; infra hebdomadem domi rarius celebrasse. 
absque praescitu et licentia decani ultra terminum licitum a beneficio «abfuisse; rixas et iurgia 
cum altero immodeste movisse; catecliesin et concionem diebus dominicis et festivis culpabiliter 
saepius neglexisse; baptizatos, matrimonio iunetos, confirmatos et mortuos diligenter non 
annotasse; munditiam tabernaculi, baptisterii, sacrorum vasorum, paramentorum etc. non 
observasse; aut notabiles defectus contra rubricas et ceremonias ecclesiae in sacramentorum 
administratione admisisse notatus, deprehensus et convictus fuerit, pro rata culpae 1 vel 2 flor. 
muletetur; relationem vero totamque seriem visitationis peractae decanus scripto conprehensum 
ad Eeverendiss. D. Visitatorem Generalem mittere non tardabit. Wie schön und sorgfältig alle 
diese Bestimmungen, wie sie entnommen sind den Constitut. synodi Constant., wie beim officium 
decani ruralis, nr. 6, vorgeschrieben ist: decani semel quotannis omnes suae regionis una cum 
camerario vel aliquo ex deputatis obeant ecclesias; sacristias, vasa, vestes, ornamenta, coemetria? 
sepulturas, praedia et census beneficiorum, parocliorum aliorumve clericorum aedes ac familias 
visitent atque cum omni diligentia inspiciant et quid ubique locorum desit et desideretur, 
accurate considerent, minora reforment et maiora ad nostram cognitionem referant. Weitere 
Vorschriften werden erteilt p. 2, tit. 5: de plebanis et ecclesiarum parochialium rectoribus und 
in p. 4, tit, 8 de visitationibus, wo wir über dieses Institut Folgendes erfahren: Statuta sacra 
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Tridcnt. synodus (s. 24 de res. c. 3), ut singulae dioeceses semel in anno, vel si propter 
latihidinem dioecesis fieri non possit, saltem biennio visitentur. Quae visitatio ut in episcopatu 
nostro Constantiensi amplissimo commode institui possit, praesentium tenore dioecesim nostram 
totam in quattnor partes sive piagas dividimus, in Sueviam scilicet, in Almengoviam cum 
ndiacente sylva Brigantina, in Brisgoiam cum vicina silva Hercynia et in Ilelvetiam, in quibus 
praeter decanos rurales, quorum officium est, ut supra de decanis praescripsimus, quotannis 
regiunculum sive decanatum suum visitare, quatuor speciales Visitatores, viros maturi iudicii 
prudentes, pios ac doctos constituemus, qui non tantum, ut decani officio suo rite perfungantur 
providere, verum etiam singulis annis partem seu plagam dioecesis nostrae sibi assignatam 
visitare et ad nostros duos generales Yisitatores Constantiae commorantes referre atque ab 
iisdem quoad visitationis officium tarn ipsi quam decani rurales dependere debent. Das erinnert 
ganz an die alten Archidiakonate.